cada año, cuyo valor sea igual o superior 40.000 UVTs ($2.094.960.000 año 2026).  

La base gravable  es el valor del patrimonio bruto del sujeto pasivo poseído a primero (1 º) 
de enero de cada año menos las deudas a cargo del mismo 

En el caso de las personas naturales, se excluyen las primeras doce mil (12.000) UVTs del 
valor patrimonial de su casa o apartamento de habitación. ($628,4millones año 2026) 

Vencimientos del año 2026 impuesto al patrimonio en dos cuotas iguales 

Tarifa Impuesto de Patrimonio para el año 2026